<sup>a</sup> Iterum Martian. et timei, dante te mihi auriculam, contra ms. editorumque aliorum codicum fidem.

**A** In medio annorum notum facies. LXX : *Cum approxinquarent anni, cognoscetis.* Cum venerit, inquit, tempus, et opere premissa compleveris, monstrabis, vera esse quæ pollicitus es. Sive cum approxinquaret consummatio, et in extrema hora ad destruenda peccata venerit Filius tuus, manifestius cognosceris. Sequitur :

*Cum advenerit tempus, demonstraberis, cum turbata fuerit anima mea.* Quod, exceptis Septuaginta, nec in Hebraico, nec apud quemquam aliorum habetur interpretum. Et est sensus : Cum venerit tempus, de quo dicitur : Tempore acceptabili exaudi te, tempus adventus Domini Jesu Christi (III Cor. vi, 2) : tunc, o Deus Pater, cognoscetar nomen tuum, quod ante occultum fuit hominibus, de quo dicit Dominus in Evangelio : *Pater, revelavi nomen tuum hominibus (Joan. XVII, 6).* Quod autem infertur : *Cum turbata fuerit anima mea,* apud LXX interpretum editionem cum posterioribus copulatur, ut possit legi : *Cum turbata fuerit anima mea in ira, et hucusque distinctio : deinceps inferatur, misericordiae recordaberis;* quod scilicet prophete sufficiat pro poena sola conturbatio, et ad iram Deianima illius conturbata, nequaquam inferatur supplicium, sed iram excludat misericordia. Habet autem et ira Dei mensuras : quantum, et quanto tempore, et ob quas causas, et quibus inseratur, juxta illud quod scriptum est : *Cibabis nos pane lacrymarum, et potabis nos lacrymis in mensura (Ps. LXXXIX, 6).* Quod si propheta turbatur ad iram Dei, et qui turbatus est, **636** impetrat misericordiam, quid nos sperare, immo timere debenus, quorum omnia opera Dei digna sunt ira ? Quod autem sequitur juxta Hebraicum.

*Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis.* Non debemus putare, obliuisci Deum, et post iram sue misericordiae recordari; sed quod nos eum in poena positi potemus obliuisci, juxta illud : *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem (Ps. XI, 1)?* Nam et si quando tentationibus, quasi fluctibus operimur, et rapida dæmonum adversus nos procella deservit, velut ad dormientem loquimur : *Exsurge, quid dormitas, Domine?* Simulque Dei cerne clementiam : non dixit, cum intuleris supplicia, misericordiae recordaberis; sed cum iratus fueris. Qui autem irascitur, interdum non percudit, sed tantummodo comminatur. Quod et apostolus sentiens ait : *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et iniuitatem hominum (Rom. I, 18).* Ubi autem revelatur, non infertur, non percudit; sed revelatur ut terreat, et territis non infertur.

(Vers. 3.) *Deus ab Austro veniet, et Sanctus de monte Pharan. Semper. LXX : Deus a Theman veniet, et Sanctus de monte umbroso et condenso. Psalmus Aquilæ et Symmachus, et quinta editio ipsum Hebraicum posuerunt TREMAN (תְּרֵמָן) : solus Theodosio quid significaret Theman, interpretatus est, dicens <sup>b</sup> ELOIM, ab Austro veniet, et sanctus de monte*

<sup>b</sup> Hoc modo legunt mss. codices : in Hebreo est מְלֹאֵה Eloah, quod Theodosio legebat מְלֹאֵה Eloim.

*Pharan, in finem.* Ex quo intelligimus a solis Septuaginta positum, de monte umbroso et condenso. Sed et hoc quod Septuaginta transtulerunt, διάφαλμα, et nos posuimus, semper: Symmachus interpretatus est, in *aeternum*: Theodosio, in *finem*: quinta editio ipsum Hebraicum *SELĀ* (שֵׁלָה). Deus ergo ab Austro veniet, id est, <sup>a</sup> a meridie, a clara luce, et ab his, qui appellantur filii dierum. Unde et in Canticō canticorum, aquilonem sponsus abigit, et australē vocat dicens: *Exsurge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum, et fluant aromata mea* (*Cant. iv, 16*). Deus semper in meridie est: *Ubi, inquit, pascis? ubi cubas?* in meridie (*Ibid., i, 6*). Et ad Abraham quando erat sub queru, non venit Deus nisi in meridie (*Genes. xviii et xlvi*). Et **637** Joseph qui in typo præcessit Salvatoris, con-vivium fratribus facit meridie. Agnitus ergo Dei Patris his qui digni sunt, venit in pleno lumine. Et agnitus Sancti, id est, Filii Dei, venit de monte umbroso et condenso. Mons umbrosus atque condensus, vel ipse Pater intelligitur, plenus virtutibus omnique sapientia, et majestate sua cuncta protgens, et extendens alas, et confovens pullos suos: vel certe paradiſus et cœlestia plena angelis, plena virtutibus, plena arboribus uberrimis. Atque utinam et inhi contingat, ut ad vocem meam et ad expositionem Deus veniat in claro lumine, et Filius ejus, de quo scriptum est: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum* (*Levit. xx, 26*), de sublimitate eloquii umbrosi et condensi, et Scripturarum testimoniis hinc inde contexti, et Patre simul Filioque veniente, fiat eorum C auditor habitaculum, et compleatur Scriptura, dicens: *Ego et Pater meus veniemus ad eum, et man-sionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Sed quia pro monte umbroso et condenso, in Hebreo scriptum est mons *Pharan*, et *Pharan* interpretatur os videntis: pulchre juxta interpretationem nostram, de erudit sermone viri venit notitia Filii, et non qualcumque sermone, sed de eo qui plenus est lumine, plenus oculis, ut manifestus et purus ad aures audientium deferatur. Quod autem ait de monte, sublimia dog-mata intellige. Audivi ego Hebræum istum locum ita disserere: *Quod Bethleem sita sit ad Austrum, in qua natus est Dominus atque Salvator, et ipsum esse de quo nunc dicatur: Dominus ab Austro veniet, hoc est nascetur in Bethleem, et inde consurget. Et quia ipse qui natus est in Bethleem, Legem quandam de-*